Министерство образования и науки Хабаровского края

краевое государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение

 «Николаевский-на-Амуре промышленно-гуманитарный техникум»

ПРИКАЗ
  от «___»__________ 2015 г.                                                                                     №

г. Николаевск-на-Амуре

Об утверждении Положения о студенческом научном обществе в краевом государственном бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального образования «Николаевский-на-Амуре промышленно-гуманитарный техникум»
В целях организации и функционирования научно-исследовательской деятельности студентов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о студенческом научном обществе в краевом государственном бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального образования «Николаевский-на-Амуре промышленно-гуманитарный техникум» (Приложение 1).

2. Назначить председателем студенческого научного общества Иштуганову Алену Олеговну, преподавателя русского языка и литературы высшей категории по результатам открытого голосования  педагогического совета техникума (Протокол № 1 от 16.09.2015).

3. Утвердить состав руководителей секций студенческого научного общества, равных числу предметно-цикловых комиссий (Приложение 2).
4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя директора по учебно-методической работе на С.В.Боровик.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                     Р.Н.Дыдочкина

Приложение 1
ОДОБРЕНО                                                        УТВЕЖДЕНО

Методический совет техникума                         Директор КГБ ПОУ НПГТ
«___»_________________2015 г.                        _____________Р.Н.Дыдочкина

Протокол № ___                                                 «___»_______________ 2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о студенческом научном обществе в краевом государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Николаевский-на-Амуре промышленно-гуманитарный техникум»

1. Общие положения

Студенческое научное общество — добровольное творческое объединение студентов, стремящихся совершенствовать свои знания в определенной области науки, развивать свой интеллект, приобретать умения и навыки научно-исследовательской и опытной деятельности под руководством преподавателей и других специалистов.

Студенческое научное общество (далее – СНО)  является сообществом студентов, обучающихся в техникуме.

В своей деятельности СНО руководствуется и законодательством Российской Федерации:

Федерального  закона  от  29.12.2012  N  273-ФЗ  (ред.  от  25.11.2013) «Об образовании в Российской Федерации»;

-  Федеральных  государственных  образовательных  стандартов  среднего профессионального образования и настоящим Положением.
Полное официальное наименование СНО: Студенческое научное общество краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Николаевский-на-Амуре промышленно-гуманитарный техникум» (далее – техникум).

Настоящее положение регламентирует деятельность студенческого научного общества техникума по развитию научно-исследовательской работы студентов.
2. Цели и задачи деятельности СНО
Основной целью СНО является создание и развитие благоприятных условий для формирования востребованных специалистов путем интенсификации научно-исследовательской деятельности студентов, участия их в прикладных исследованиях; обеспечение возможности для каждого студента реализовать свое право на творческое развитие личности в соответствии с его способностями и потребностями.

Основными задачами СНО являются:
- содействие в повышении уровня научной подготовки студентов и качества приобретаемых знаний;

- раннее раскрытие интересов и склонностей студентов к научно-поисковой, исследовательской деятельности;
- обеспечение формирования конкурентоспособности, готовности к динамичной, социальной и профессиональной мобильности студентов;
- повышение качества профессиональной подготовки молодых специалистов;

- помощь студентам в самостоятельном научном поиске и организационное обеспечение их научной работы; организация и координация работы студентов по приоритетным направлениям научных исследований техникума;
- совершенствование и развитие учебно-методической и технической базы техникума и содействие в использовании результатов студенческих исследований в учебном процессе;

- привлечение студентов к инновационной деятельности, развитие умения доводить научно-исследовательскую работу до уровня ее реализации;

           - своевременное информирование студентов о запланированных научных конференциях, конкурсах, выставках и т.д. и о возможности участия в них;

- установление и развитие сотрудничества со СНО других учебных заведений с целью совместной научной деятельности и обмена опытом;

- разработка и реализация исследовательских проектов, при написании курсовых и других творческих работ; пропаганда достижений науки и техники.

Освещение деятельности СНО в средствах массовой информации.
3. Состав, структура и управление СНО
3.1. СНО подразделяется на секции по числу предметно-цикловых комиссий. Каждую секцию возглавляет руководитель секции, назначаемый председателем предметно-цикловой комиссии.
3.2. Членом СНО может быть каждый успевающий студент, проявляющий интерес к научно-исследовательской работе и активно развивающийся в данном направлении.
3.3. Возглавляет систему НИРС заместитель директора по учебно-методической работе.
3.4. Высшим органом студенческого научного общества является общее собрание его членов, а в перерывах между собраниями - совет СНО.
3.5. Высшим руководящим органом СНО является Совет СНО.

3.6. Совет СНО, избираемый открытым голосованием на отчетно-перевыборном собрании сроком на один год, осуществляет свою работу во взаимодействии с председателями предметно-цикловых комиссий техникума
3.7. Структуру СНО составляют:
- комитет СНО;
- секции по ПЦК.

Комитет состоит из председателя, заместителя председателя, научного секретаря. Это постоянно действующий орган, основная функция которого организационно-координационная.
Секция создается для организации и проведения плановых мероприятий СНО. Творческие группы создаются в соответствии с  научно-исследовательской работой техникума (далее – НИР)  и по инициативе студентов и могут выступать как постоянно действующие или мобильные. Научными руководителями творческих групп студентов являются преподаватели техникума.
3.8. Возглавляет работу Совета СНО председатель СНО, выбираемый из числа преподавательского коллективом открытым голосованием сроком на 3 года.
3.9. Контроль над работой СНО осуществляет Совет СНО.

3.10. Совет СНО созывается, как правило, один раз в месяц.

3.11. Совет СНО выполняет следующие функции:

- организация выполнения задач данного положения;

- координация работы СНО;

- широкое привлечение студентов к научной, проектной и конструкторской работе, непосредственно связанной с их практической деятельностью;

- обеспечение участия студентов техникума в конкурсах, конференциях, олимпиадах и выставках;

- подготовка предложений по выдвижению на поощрение лауреатов конкурсов научных работ, выставок и др.;

- подготовка документов, в том числе методических рекомендаций, необходимых для функционирования программ СНО.

4. Права и обязанности членов
4.1 Члены общества имеют право:
Претендовать на получение Диплома и именных стипендий СНО;

Получать консультации и рецензии на свои работы, иметь научного руководителя; участвовать в научно-практических конференциях;
Публиковать результаты своей исследовательской работы;

Руководить работой кружков, факультативов, лекториев, проблемных групп;

Принимать участие в секционных и общих конференциях, в работе общего собрания СНО;

Избирать и быть избранным в руководящие органы СНО;
4.2. Члены СНО обязаны:
Вести научно-исследовательскую работу в одной из секций;

Регулярно выступать с докладами на студенческих конференциях;

Участвовать в конкурсах студенческих научных работ;

Принимать активное участие в организационной работе общества;

Соблюдать настоящее Положение.

4.3. Председатель секции СНО
Для осуществления поставленных перед СНО задач, председатель совета СНО направляет, координирует деятельность совета СНО и выполняет следующие функции:

Способствует организации научных студенческих объединений при предметно-цикловых комиссиях;
Организует студенческие научно-практические конференции, опираясь на помощь совета СНО и его секций;

Оказывает помощь в подготовке конференций, круглых столов, олимпиад, образовательных форумов, выступает в роли консультанта в работе секций СНО;
Организует лекции на научные темы, экскурсии, встречи с учёными и специалистами;
Занимается популяризацией студенческой научно-исследовательской работы через печать и средства наглядной агитации;
Организует и проводит конкурсы на лучшую студенческую работу по различным направлениям науки;

Имеет всю документацию по динамике развития научно-исследовательского роста совета СНО и его секций;

Проводит аналитическую работу по обобщению опыта и распространяет положительный опыт организации научно-исследовательской работы студентов, занимается поиском новых форм организации этой работы;
Представляет педагогическому повету наиболее активных членов СНО для поощрения;

Выносит вопросы, касающиеся деятельности СНО на педагогические советы техникума для обсуждения и принятия решения.
4.4. Руководитель секции СНО выполняет следующие функции:
Контролирует работу возглавляемой секции;

Подготавливает документацию, необходимую для работы секции;

Несет ответственность за качество проводимых секцией мероприятий;

Составляет план работы секции на каждый учебный год и согласует его с руководителем отделения СНО.
5. Показатели результативности деятельности членов СНО

Для поощрения наиболее активных членов СНО целесообразно придерживаться следующих критериев:

- создание эталонов результатов НИР;

- направленная деятельность НИР на обеспечение взаимосвязи науки с практикой, реальной и действенной;

- деятельность членов СНО направлена самореализацию личности на основе непрерывного участия в научно-исследовательской деятельности;

- организация и проведение различных исследований в техникуме;

- разработка, планирование научно-практической деятельности на заседаниях предметных секций, внесение коррективов в развитие деятельности Совета СНО техникума;

- совершенствование и систематизирование НИР предметно-цикловых секций;

- подготовка методических рекомендаций в помощь студентам СНО предметных секций, для обсуждения их на научно-практических конференциях;
- проведение научно-практических семинаров, конференций, круглых столов, олимпиад, конкурсов и выступление по результатам промежуточных исследований, с учетом научной программы и плана.

6. Поощрение студентов, занимающихся научно-исследовательской работой в техникуме

6.1. Диплом за активное участие

1. Для поощрения студентов, активно занимающихся научно-исследовательской работой, утверждается диплом «За активную работу в СНО».

          2. Дипломом награждаются члены СНО за научно-исследовательскую работу, за активное и плодотворное участие в работе СНО в
течение всего срока обучения в техникуме, при успешном сочетании самостоятельной творческой работы с отличной и хорошей учебой.

3. Дипломом награждается 1 студент при выпуске, отличник и стипендиат СНО.

4. К награждению Дипломом студенты техникума представляются Председателем СНО по рекомендации преподавательского состава ПЦК, в которой студент занимался научно-исследовательской работой.

5.  Представление преподавательского состава ПЦК рассматривается Советом научных руководителей СНО и принимается решение о награждении.

6. Диплом дает право на получение рекомендации на последующую учебу в высшие учебные заведения или при трудоустройстве.

7. Диплом подписывается директором техникума и заместителем директора по учебно-методической работе и председателем СНО.
6.2. Стипендия за активное участие в научно-исследовательской деятельности

1. Для поощрения студентов, активно занимающихся научно-исследовательской работой, утверждается стипендия.

           2. Стипендия студенческого научного общества призвана материально и морально поощрять студентов, активно занимающихся научной работой.
          3. Стипендия студенческого научного общества устанавливается в размере минимальной государственной стипендии.

                   4. Назначение стипендии студенческого научного общества производится приказом директора техникума.

                  5. Кандидат на получение стипендии выдвигается студенческим Советом СНО.
Приложение 2
Состав руководителей секций студенческого научного общества
	№
	Наименование секции
	ФИО руководителя секции, должность

	1
	Секция специальностей технического профиля
	Мыслицкая Е.А., мастер производственного обучения

	2
	Секция профессий технического профиля
	Манаенкова З.Д., преподаватель специальных дисциплин

	3
	Секция экономики и информационных технологий
	Мурзагалиева О.А., преподаватель специальных дисциплин

	4
	Секция общеобразовательных дисциплин
	Кравцова Ю.Н., преподаватель истории

	5
	Секция специальностей гуманитарного профиля
	Полупанова Е.А., преподаватель английского языка